
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Об утверждении Положения  
об Общественном совете  
муниципального образования  
город Пермь  
 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля  

в Российской Федерации», Уставом города Перми 

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать Общественный совет муниципального образования город Пермь. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете муници-

пального образования город Пермь. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Трошкова С.В. 

 

 

 
Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 1 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  
города Перми 
от  

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об Общественном совете  
муниципального образования город Пермь  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Общественный совет муниципального образования город Пермь  

(далее – Общественный совет) обеспечивает взаимодействие граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального образования город 

Пермь (далее – Граждане), общественных объединений, профессиональных сою-

зов, творческих союзов, объединений работодателей и их ассоциаций, профессио-

нальных объединений, а также иных некоммерческих организаций, созданных для 

представления и защиты интересов профессиональных и социальных групп, осу-

ществляющих деятельность на территории муниципального образования город 

Пермь (далее – некоммерческие организации), с органами местного самоуправле-

ния города Перми (далее – органы местного самоуправления) в целях учета по-

требностей и интересов Граждан, защиты их прав и свобод, прав и законных ин-

тересов некоммерческих организаций при осуществлении деятельности по вопро-

сам местного значения, а также в целях осуществления общественного контроля 

за деятельностью органов местного самоуправления. 

1.2. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основании 

Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, 

федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федера-

ции, законов Пермского края, иных нормативных правовых актов Пермского 

края, Устава города Перми и иных правовых актов города Перми, а также Поло-

жением об Общественном совете муниципального образования город Пермь (да-

лее – Положение). 

1.3. Общественный совет формируется на основе добровольного участия  

в его деятельности Граждан, некоммерческих организаций. 

1.4. Наименование «Общественный совет муниципального образования го-

род Пермь» не может быть использовано в наименованиях органов местного са-

моуправления, а также в наименованиях организаций. 

1.5. Наименование «Общественный совет муниципального образования го-

род Пермь» не подлежит государственной регистрации. 

1.6. Общественный совет не является юридическим лицом. 

1.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественно-

го совета осуществляется управлением по вопросам общественного самоуправле-

ния и межнациональным отношениям администрации города Перми (далее – 

Уполномоченный орган). 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 2 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



2 

 

 

II. Цели и задачи Общественного совета 

 

Общественный совет призван обеспечить согласование общественно значи-

мых интересов Граждан, некоммерческих организаций, органов местного само-

управления для решения наиболее важных для города Перми вопросов экономи-

ческого и социального развития, защиты прав и свобод Граждан и развития демо-

кратических институтов на территории муниципального образования город 

Пермь. 

Основные задачи Общественного совета: 

обеспечение взаимодействия Граждан, некоммерческих организаций с ор-

ганами местного самоуправления; 

выдвижение и поддержка гражданских инициатив, имеющих общегород-

ское значение и направленных на реализацию конституционных прав, свобод и 

законных интересов Граждан, прав и интересов некоммерческих организаций; 

проведение общественной экспертизы проектов правовых актов органов 

местного самоуправления; 

выработка рекомендаций и предложений органам местного самоуправления 

при определении приоритетов в области поддержки Граждан, некоммерческих 

организаций, деятельность которых направлена на развитие гражданского обще-

ства; 

осуществление общественного контроля за деятельностью органов местного 

самоуправления в соответствии с федеральным законодательством и законода-

тельством Пермского края;  

оказание информационной, методической и иной поддержки некоммерче-

ским организациям, деятельность которых направлена на развитие гражданского 

общества в Российской Федерации; 

взаимодействие с Общественной палатой Пермского края. 

 
III. Регламент Общественного совета  

и Кодекс этики членов Общественного совета 
 

3.1. Общественный совет разрабатывает и утверждает Регламент Обще-

ственного совета. 

3.2. Регламентом Общественного совета устанавливаются: 

порядок участия членов Общественного совета в его деятельности; 

сроки и порядок проведения заседаний Общественного совета и заседаний 

его комиссий и рабочих групп; 

полномочия, порядок деятельности президиума Общественного совета му-

ниципального образования город Пермь (далее – Президиум Общественного со-

вета); 

полномочия, порядок деятельности председателя Общественного совета и 

секретаря Общественного совета; 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 3 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



3 

 

полномочия, порядок формирования и деятельности комиссий и рабочих 

групп Общественного совета, а также порядок избрания и полномочия председа-

телей комиссий и руководителей рабочих групп; 

порядок прекращения и приостановления полномочий членов Обществен-

ного совета в случаях, предусмотренных настоящим Положением; 

формы и порядок принятия решений Общественным советом; 

порядок привлечения к работе Общественного совета некоммерческих ор-

ганизаций, представители которых не вошли в его состав, и формы их взаимодей-

ствия с Общественным советом; 

порядок подготовки и публикации ежегодного доклада Общественного со-

вета;  

иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности Обществен-

ного совета в соответствии с законодательством Российской Федерации и насто-

ящим Положением. 

3.3. Президиум Общественного совета разрабатывает и представляет  

на утверждение Общественного совета Кодекс этики членов Общественного сове-

та муниципального образования город Пермь (далее – Кодекс этики). Выполнение 

требований, предусмотренных Кодексом этики, является обязательным для чле-

нов Общественного совета. 

 

IV. Члены Общественного совета 

 

4.1. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской Фе-

дерации, постоянно проживающий на территории муниципального образования 

город Пермь, достигший возраста восемнадцати лет. 

4.2. Членами Общественного совета не могут быть: 

лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, 

лица, замещающие должности федеральной государственной службы, государ-

ственные должности субъектов Российской Федерации, должности государствен-

ной гражданской службы субъектов Российской Федерации, лица, замещающие 

муниципальные должности, должности муниципальной службы; 

лица, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными  

на основании решения суда; 

лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость; 

лица, членство которых в Общественном совете ранее было прекращено  

на основании пункта 7.4.6 настоящего Положения. В этом случае запрет на член-

ство в Общественном совете относится только к работе Общественного совета 

следующего состава; 

лица, имеющие гражданство другого государства (других государств), вид 

на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное прожи-

вание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государ-

ства. 

4.3. Члены Общественного совета осуществляют свои полномочия на без-

возмездной основе.  

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 4 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



4 

 

4.4. Член Общественного совета приостанавливает свое членство в полити-

ческой партии на срок осуществления своих полномочий. 

4.5. Члены Общественного совета при осуществлении своих полномочий не 

связаны решениями некоммерческих организаций. 

4.6. Объединение членов Общественного совета по принципу националь-

ной, религиозной, региональной или партийной принадлежности не допускается. 

 

V. Порядок формирования Общественного совета 

 

5.1. Состав Общественного совета должен быть кратен 3, не может быть бо-

лее чем 12 человек и формируется из: 

1/3 от общей численности членов Общественного совета, утвержденных 

Главой города Перми по представлению некоммерческих организаций; 

1/3 от общей численности членов Общественного совета, определенных 

Общественной палатой Пермского края из представителей некоммерческих орга-

низаций; 

1/3 от общей численности членов Общественного совета из представителей 

некоммерческих организаций по заявительному принципу по ранее поданному за-

явлению о выдвижении кандидата в члены Общественного совета (далее – заяв-

ление). 

5.2. Общественный совет формируется из представителей некоммерческих 

организаций. 

Каждая некоммерческая организация вправе выдвинуть одного кандидата в 

члены Общественного совета. 

5.3. К выдвижению кандидатов в члены Общественного совета не допуска-

ются: 

некоммерческие организации, зарегистрированные менее чем за один год до 

даты начала процедуры формирования состава Общественного совета; 

политические партии; 

некоммерческие организации, которым в соответствии с Федеральным за-

коном от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской дея-

тельности» (далее – Федеральный закон «О противодействии экстремистской дея-

тельности») вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости 

осуществления экстремистской деятельности, – в течение одного года со дня вы-

несения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным; 

некоммерческие организации, деятельность которых приостановлена в со-

ответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской дея-

тельности», если решение о приостановлении не было признано судом незакон-

ным. 

5.4. Функциональным подразделением администрации города Перми, от-

ветственным за формирование состава Общественного совета, является Уполно-

моченный орган. 

5.5. Не позднее чем за 90 дней до истечения срока полномочий действую-

щего состава Общественного совета Глава города Перми размещает извещение о 

начале процедуры формирования нового состава Общественного совета на офи-

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 5 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



5 

 

циальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем www.gorodperm.ru 

(далее – извещение, сайт муниципального образования город Пермь).  

В извещении указываются адрес, даты начала и окончания приема заявле-

ний и документов для формирования Общественного совета в соответствии с аб-

зацем четверым пункта 5.1 настоящего Положения. 

День размещения извещения является днем начала процедуры формирова-

ния состава Общественного совета.  

Глава города Перми направляет соответствующее уведомление в Обще-

ственную палату Пермского края.  

5.6. Глава города Перми в течение сорока дней после дня начала процедуры 

формирования состава Общественного совета утверждает часть состава Обще-

ственного совета правовым актом Главы города Перми. 

Порядок и процедура утверждения Главой города Перми части состава Об-

щественного совета в количестве, указанном в абзаце втором пункта 5.1 настоя-

щего Положения, устанавливается правовым актом Главы города Перми.  

5.7. Общественная палата Пермского края определяет список кандидатур на 

включение в состав Общественного совета и направляет указанный список Главе 

города Перми.  

Кандидаты на включение в состав Общественного совета по предложению 

от Общественной палаты Пермского края должны соответствовать требованиям 

Федерального закона от 04 апреля 2005 г. № 32-ФЗ «Об Общественной палате 

Российской Федерации» и настоящего Положения. 

5.8. При выдвижении кандидата в члены Общественного совета некоммер-

ческой организацией представляется в Уполномоченный орган заявление и сле-

дующие документы: 

5.8.1. решение коллегиального органа, обладающего соответствующим пол-

номочием в силу закона или в соответствии с уставом этой некоммерческой орга-

низации, а при отсутствии коллегиального органа – по решению иного органа, об-

ладающего в силу закона или в соответствии с уставом этой некоммерческой ор-

ганизации правом выступать от имени этой организации о выдвижении кандидата 

в члены Общественного совета; 

5.8.2. заверенную копию свидетельства о государственной регистрации не-

коммерческой организации; 

5.8.3. копию устава некоммерческой организации; 

5.8.4. заявление кандидата о включении в состав Общественного совета му-

ниципального образования город Пермь по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Положению; 

5.8.5. согласие на обработку персональных данных по форме согласно при-

ложению 2 к настоящему Положению. 

5.9. Поступившие в Уполномоченный орган заявление и документы, ука-

занные в пунктах 5.8.1-5.8.5 настоящего Положения, подлежат регистрации в 

журнале регистрации заявок с указанием даты и времени их поступления. На ко-

пии заявления, которая передается некоммерческой организации, делается отмет-

ка о дате и времени его поступления с указанием регистрационного номера. 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 6 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



6 

 

5.10. В течение 10 дней после даты окончания приема заявлений и докумен-

тов, указанных в пунктах 5.8.1-5.8.5 настоящего Положения, Уполномоченный 

орган рассматривает поступившие документы в порядке очередности их поступ-

ления и принимает одно из следующих решений: 

5.10.1. о включении кандидата в состав Общественного совета; 

5.10.2. об отказе во включении кандидата в состав Общественного совета. 

5.11. В случае принятия решения об отказе во включении кандидата в со-

став Общественного совета Уполномоченный орган уведомляет некоммерческую 

организацию о принятом решении в письменной форме с указанием оснований 

для отказа в течение 3 рабочих дней после дня принятия указанного решения. 

5.12. Основаниями для отказа во включении кандидата в состав Обществен-

ного совета являются: 

5.12.1. поступление заявления и документов по адресу, указанному в изве-

щении, после окончания срока их приема, указанного в извещении; 

5.12.2. несоответствие представленного заявления и документов требовани-

ям, определенным в соответствии с пунктом 5.8 настоящего Положения, или не-

представление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

5.12.3. недостоверность представленной некоммерческой организацией ин-

формации; 

5.12.4. превышение предельного количества кандидатов в члены Обще-

ственного совета от некоммерческих организаций, установленного абзацем чет-

вертым пункта 5.1 настоящего Положения. 

5.13. Состав Общественного совета утверждается правовым актом админи-

страции города Перми.  

Постановление администрации города Перми об утверждении состава Об-

щественного совета опубликовывается в печатном средстве массовой информа-

ции «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-

го образования город Пермь» и размещается на официальном сайте муниципаль-

ного образования город Пермь. 

5.14. В случае если вакантное место (вакантные места) в Общественном со-

вете образовалось (образовались) в результате досрочного прекращения полномо-

чий члена (членов) Общественного совета по основаниям, предусмотренным аб-

зацем вторым пункта 7.3, пунктом 7.4 настоящего Положения, замещение данного 

вакантного места осуществляется в порядке, установленном разделом 5 настояще-

го Положения.  

 

VI. Порядок осуществления деятельности Общественного совета 

 

6.1. Созыв и организацию подготовки проведения первого заседания Обще-

ственного совета в новом составе осуществляет Президиум Общественного совета 

действующего состава, а в случае формирования первого состава Общественного 

совета созыв и организацию первого заседания Общественного совета осуществ-

ляет Глава города Перми. 

6.2. Органы Общественного совета: 

Президиум Общественного совета; 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 7 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



7 

 

Председатель Общественного совета, заместитель Председателя Обще-

ственного совета; 

комиссии и рабочие группы Общественного совета. 

6.3. Общественный совет нового состава собирается на первое заседание не 

позднее чем через тридцать дней со дня завершения формирования Общественно-

го совета. 

6.4. На первом заседании Общественного совета члены Общественного со-

вета избирают Председателя Общественного совета, заместителя Председателя 

Общественного совета, секретаря Общественного совета, утверждают Регламент 

Общественного совета с учетом требований раздела 3 настоящего Положения. 

6.5. Председатель Общественного совета, его заместитель и секретарь Об-

щественного совета избираются большинством голосов членов Общественного 

совета. 

6.6. В Президиум Общественного совета входят Председатель Обществен-

ного совета, заместитель Председателя Общественного совета, председатели ко-

миссий и руководители рабочих групп. Председателем Президиума Обществен-

ного совета является Председатель Общественного совета. Президиум Обще-

ственного совета является постоянно действующим органом Общественного со-

вета. 

6.7. Общественный совет вправе образовывать комиссии и рабочие группы 

Общественного совета. 

6.8. В состав комиссий Общественного совета входят члены Общественного 

совета. В состав рабочих групп Общественного совета могут входить, помимо 

членов Общественного совета, иные Граждане, представители некоммерческих и 

общественных организаций, не являющиеся членами Общественного совета. По-

рядок участия в работе Общественного совета представителей некоммерческих 

организаций, не вошедших в состав Общественного совета, устанавливается Ре-

гламентом Общественного совета. 

6.9. Ежегодно Общественный совет не позднее чем через три месяца после 

окончания отчетного года подготавливает доклад о деятельности Общественного 

совета, который размещается на официальном сайте муниципального образования 

город Пермь. 

 

VII. Участие членов Общественного совета в его работе 

 

7.1. Члены Общественного совета принимают личное участие в заседании 

Общественного совета, работе Президиума Общественного совета, комиссий и 

рабочих групп Общественного совета. 

7.2. Члены Общественного совета вправе свободно высказывать свое мне-

ние по любому вопросу деятельности Общественного совета, Президиума Обще-

ственного совета, комиссий и рабочих групп Общественного совета. 

7.3. Срок полномочий членов Общественного совета составляет три года и 

исчисляется со дня проведения первого заседания Общественного совета нового 

состава. Со дня проведения первого заседания Общественного совета нового со-

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 8 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



8 

 

става полномочия членов Общественного совета действующего состава прекра-

щаются. 

Полномочия членов Общественного совета могут быть прекращены Главой 

города Перми досрочно в случае принятия Общественным советом решения о са-

мороспуске. Такое решение принимается большинством не менее двух третей от 

установленного числа членов Общественного совета по инициативе не менее од-

ной трети от установленного числа членов Общественного совета. 

7.4. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в порядке, 

предусмотренном Регламентом Общественного совета, в случае: 

7.4.1. истечения срока его полномочий; 

7.4.2. подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета; 

7.4.3. неспособности его в течение длительного времени по состоянию здо-

ровья участвовать в работе Общественного совета; 

7.4.4. вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвини-

тельного приговора суда; 

7.4.5. признания его недееспособным, ограниченно дееспособным, безвест-

но отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в за-

конную силу; 

7.4.6. грубого нарушения им Кодекса этики – по решению не менее полови-

ны членов Общественного совета, принятому на заседании Общественного сове-

та; 

7.4.7. выявления обстоятельств, несовместимых в соответствии с пунктом 

4.2 настоящего Положения со статусом члена Общественного совета; 

7.4.8. если по истечении тридцати дней со дня первого заседания Обще-

ственного совета член Общественного совета не выполнил требование, преду-

смотренное пунктом 4.4 настоящего Положения; 

7.4.9. систематического неучастия без уважительных причин в заседаниях 

Общественного совета, работе его органов; 

7.4.10. смерти члена Общественного совета. 

7.5. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в по-

рядке, предусмотренном Регламентом Общественного совета, в случае: 

7.5.1. предъявления ему в порядке, установленном уголовно-

процессуальным законодательством Российской Федерации, обвинения в совер-

шении преступления; 

7.5.2. назначения ему административного наказания в виде административ-

ного ареста; 

7.5.3. регистрации его в качестве кандидата в депутаты законодательного 

органа государственной власти, кандидата на должность высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации), кандидата на 

замещение муниципальной должности, доверенного лица или уполномоченного 

представителя кандидата (избирательного объединения). 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 9 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



9 

 

VIII. Формы работы Общественного совета 

 

8.1. Основными формами работы Общественного совета являются заседа-

ния Общественного совета, заседания Президиума Общественного совета, комис-

сий и рабочих групп Общественного совета. 

8.2. Заседание Общественного совета правомочно, если на нем присутствует 

более половины от установленного числа членов Общественного совета.  

8.3. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с планом 

работы Общественного совета, но не реже двух раз в год.  

По решению Президиума Общественного совета может быть проведено 

внеочередное заседание Общественного совета. 

По решению Председателя Общественного совета может быть проведено 

внеочередное заседание Президиума Общественного совета. 

Заседания комиссий и рабочих групп Общественного совета проводятся по 

мере необходимости председателями комиссий и руководителями рабочих групп. 

8.4. В целях реализации функций, возложенных на Общественный совет 

настоящим Положением, Общественный совет: 

дает заключения о нарушениях законодательства Российской Федерации 

органами местного самоуправления и направляет указанные заключения в соот-

ветствующие органы власти или должностным лицам; 

проводит экспертизу проектов правовых актов органов местного само-

управления; 

приглашает руководителей органов местного самоуправления на заседания 

Общественного совета, Президиума Общественного совета; 

направляет членов Общественного совета, уполномоченных Президиумом 

Общественного совета, для участия в работе совещательных органов, созданных 

органами местного самоуправления в порядке, установленном соответствующим 

органом местного самоуправления; 

направляет запросы Общественного совета.  

8.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 

 

IX. Порядок осуществления общественной экспертизы 

 

9.1. Общественный совет по решению Президиума Общественного совета 

либо в связи с обращением Главы города Перми, администрации города Перми, 

Пермской городской Думы, иных органов местного самоуправления проводит 

общественную экспертизу проектов муниципальных правовых актов. 

9.2. При поступлении запроса Общественного совета органы местного са-

моуправления обязаны предоставить проекты актов, указанные в запросе, а также 

документы и материалы, необходимые для проведения общественной экспертизы 

проектов подготовленных ими актов. 

9.3. Заключения Общественного совета по результатам общественной экс-

пертизы проектов муниципальных правовых актов утверждаются  

на заседании Общественного совета и направляются в соответствующие органы 

местного самоуправления. 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 10 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



10 

 

9.4. Заключения Общественного совета по результатам общественной экс-

пертизы проектов муниципальных правовых актов подлежат обязательному рас-

смотрению соответствующими органами местного самоуправления с участием 

представителей Общественного совета. Мотивированный ответ по результатам 

рассмотрения заключения Общественного совета должен быть направлен в Обще-

ственный совет не позднее тридцати дней со дня получения заключения. 

 
X. Взаимодействие Общественного совета с Гражданами, некоммерческими 

организациями и органами местного самоуправления 
 

10.1. Общественный совет осуществляет сбор и обработку информации  

об инициативах жителей муниципального образования город Пермь, некоммерче-

ских организаций. 

10.2. Общественный совет доводит до сведения жителей муниципального 

образования город Пермь информацию об инициативах, указанных в пункте 10.1 

настоящего Положения. 

10.3. Общественный совет вправе направлять в органы местного само-

управления запросы по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов. 

Запросы Общественного совета должны соответствовать его целям и задачам, 

указанным в разделе 2 настоящего Положения. 

10.4. Органы местного самоуправления обязаны предоставлять по запросам 

Общественного совета необходимые ему для исполнения своих полномочий све-

дения, за исключением сведений, которые составляют государственную и иную 

охраняемую федеральным законом тайну. 

10.5. Должностное лицо, которому направлен запрос Общественного совета, 

обязано дать на него ответ не позднее чем через пятнадцать дней со дня получе-

ния запроса. Ответ должен быть подписан тем должностным лицом, которому 

направлен запрос, либо лицом, исполняющим его обязанности. 

10.6. Общественный совет может обращаться в муниципальные и иные 

средства массовой информации для информирования широких кругов обществен-

ности муниципального образования город Пермь о результатах его деятельности. 

 

XI. Переходные положения 

 

11.1. Глава города Перми в течение трех месяцев после дня вступления  

в силу постановления администрации города Перми, утвердившего настоящее 

Положение, формирует первый состав Общественного совета посредством раз-

мещения извещения и направления в Общественную палату Пермского края уве-

домления о начале процедуры формирования состава Общественного совета. 

Дальнейшая процедура формирования состава Общественного совета осуществ-

ляется в соответствии с разделом 5 настоящего Положения.  

11.2. Общественный совет размещает информацию о деятельности Обще-

ственного совета на официальном сайте муниципального образования город 

Пермь. 
 

 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 11 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



Приложение 1 
к Положению об Общественном  
совете муниципального  
образования город Пермь 

 
 

ФОРМА 
 
 

Начальнику управления по вопросам  
общественного самоуправления  
и межнациональным отношениям  
администрации города Перми  

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

кандидата о включении в состав Общественного совета 
 муниципального образования город Пермь 

 
Я, ___________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

«     »                                   г., проживающий по адресу:  

(число, месяц, год, рождения) (место проживания на территории муниципального образования город Пермь) 

 
(контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии) 

прошу включить меня в состав Общественного совета муниципального обра-

зования город Пермь (далее – Общественный совет). 

Я, ___________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

подтверждаю соответствие требованиям, предъявляемым к члену Обще-

ственного совета согласно Федеральному закону от 04 апреля 2005 г. № 32-

ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации», и отсутствие ограни-

чений для вхождения в состав Общественного совета муниципального обра-

зования город Пермь (нужное отметить): 

не являюсь лицом, замещающим государственные должности Россий-

ской Федерации, лицом, замещающим должности федеральной государ-

ственной службы, государственные должности субъектов Российской Феде-

рации, должности государственной гражданской службы субъектов Россий-

ской Федерации, лицом, замещающим муниципальные должности, должно-

сти муниципальной службы; 

не признан недееспособным или ограниченно дееспособным на осно-

вании решения суда; 

не имею непогашенную или неснятую судимость; 

не являюсь лицом, членство которого в Общественном совете ранее 

было прекращено на основании пункта 7.4.6 Положения об Общественном 

совете муниципального образования город Пермь;  

не являюсь лицом, имеющим гражданство другого государства (других 

государств), вид на жительство или иной документ, подтверждающий право 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 12 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



2 

 

на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на террито-

рии иностранного государства. 

 

«___»___________20___г. ________________________________ 
                                                                   (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 13 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



Приложение 2 
к Положению об Общественном  
совете муниципального образования  
город Пермь 
 
 
 
ФОРМА 

 
 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

 

Я, _______________________________________________________________ 

______________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), 

число, месяц, год рождения) 

зарегистрированный(ая) по адресу ________________________________________, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность: __________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________, 
(серия, номер документа, дата выдачи и орган, выдавший документ) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных» свободно, своей волей и в своем интересе даю согла-

сие следующим операторам персональных данных: 

Главе города Перми (адрес: Пермский край, г. Пермь, ул. Ленина, 23); 

администрации города Перми, в том числе ее структурному подразделению 

– управлению по вопросам общественного самоуправления и межнациональным 

отношениям администрации города Перми (адрес: Пермский край, г. Пермь,  

ул. Газеты «Звезда», 9), на обработку (любое действие (операцию) или совокуп-

ность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматиза-

ции или без использования таких средств с персональными данными, включая 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, из-

менение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставле-

ние, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих 

моих персональных данных: 

фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии); 

числа, месяца, года рождения; 

информации о гражданстве; 

реквизитов документа, удостоверяющего личность, наименования органа, 

выдавшего его, даты выдачи; 

адресов регистрации (проживания); 

номера контактного телефона; 

адреса электронной почты (при наличии); 

сведений о трудовой деятельности; 

общественной деятельности; 

сведений об образовании. 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 14 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



2 
 

 

Обработка персональных данных осуществляется оператором персональ-

ных данных в целях рассмотрения моей кандидатуры для включения в состав 

Общественного совета муниципального образования город Пермь (далее – Обще-

ственный совет), а в случае принятия положительного решения – о включении 

моей кандидатуры в состав Общественного совета. 

Я ознакомлен(а), что: 

настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня 

подписания настоящего согласия и до окончания срока, необходимого для приня-

тия решения о включении моей кандидатуры в состав Общественного совета, ли-

бо до окончания срока полномочий Общественного совета (в случае включения 

моей кандидатуры в состав Общественного совета); 

согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на осно-

вании письменного заявления в произвольной форме; 

в случае отзыва настоящего согласия оператор персональных данных впра-

ве продолжить обработку персональных данных без моего согласия при наличии 

оснований, указанных в пунктах 2-9.1, 11, части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и ча-

сти 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных»; 

после окончания процедуры формирования состава Общественного совета 

мои персональные данные хранятся у оператора персональных данных в течение 

срока хранения документов, предусмотренного действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

Дата начала обработки персональных данных, указанных в настоящем согласии: 

«____» ___________ 20___ г. 

_________________________________________/ __________________/ 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)   (подпись) 

 

«____» ______________ 20__ г. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 15 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации города Перми 

«Об утверждении Положения об Общественном совете муниципального 

образования город Пермь» 

 

Настоящий проект постановления администрации города Перми «Об 

утверждении Положения об Общественном совете муниципального образования 

город Пермь» (далее – Проект постановления) подготовлен в соответствии с 

Федеральным законом РФ от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного 

контроля в Российской Федерации» и рекомендациями председателя 

Общественной палаты Пермского края (письмо от 23.06.2023 № 302-исх). 

Проектом постановления предлагается утвердить Положение об 

Общественном совете муниципального образования город Пермь (далее-

Положение, Общественный совет). 

Положением устанавливаются цели, задачи, принципы, порядок 

формирования Общественного совета и порядок осуществления его 

деятельности. 

Принимаемый Проект постановления носит нормативный характер.  

Требуется направление Проекта постановления в прокуратуру города 

Перми. 

В соответствии с частью IV Положения о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и 

нормативных правовых актов в администрации города Перми, утвержденного 

постановлением администрации города Перми от 01.02.2010 № 24, Проект 

постановления прошел независимую антикоррупционную экспертизу, был 

размещен 09.02.2024 на официальном сайте муниципального образования город 

Пермь. Замечаний и предложений к указанному проекту не поступило. 

Проект постановления не является документом стратегического 

планирования, поэтому не требуется проведение общественного обсуждения. 

Проект постановления администрации города Перми не устанавливает 

новые и не изменяет предусмотренные ранее обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем не 

подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением 

администрации города Перми от 25.12.2014 № 1041 «Об утверждении Порядка 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и Порядка проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности». 

 

 
Начальник управления по вопросам 
общественного самоуправления и  
межнациональным отношениям 
администрации города Перми             Е.Н. Тякина 

Документ создан в электронной форме. № 059-05-05-15 от 09.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 1 из 1. Страница создана: 09.02.2024 14:39
Документ создан в электронной форме. № № 139 от 26.02.2024. Исполнитель: Исмагилова Эл.Ф.
Страница 16 из 16. Страница создана: 26.02.2024 14:38


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

